
PROVINCIA DI COMO

S1.02 SETTORE AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI E LEGALI
S2.06 SERVIZIO PROTOCOLLO ARCHIVIO E PRIVACY

DETERMINAZIONE   N. 1407 / 2022

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI  CONFERIMENTO  MATERIALE 
DOCUMENTARIO  PRESSO  LA  SEDE  DELL'ARCHIVIO  PROVINCIALE 
ALLA SOCIETA'  COOPERATIVA SOCIALE OASI-ONLUS  DI  GUANZATE. 
SMART CIG Z9B3819C28 

IL RESPONSABILE

PREMESSO CHE 

• L'archivio storico della  Provincia  di  Como è attualmente allocato presso apposito spazio sito in  
Como,  via  Baserga  81,  di  proprietà  del  Seminario  Vescovile  di  Como,  in  virtù  di  contratto  di  
locazione sottoscritto in data 31-05-2022.

CONSIDERATO CHE:

• Presso la sede centrale della Provincia in Como, via Borgo Vico 148, e presso la sede staccata di 
Como,  via  Volta  44,  risultano  ancora  depositati  circa  3500  faldoni  contenenti  documentazione 
d'archivio.

• Si rende pertanto opportuno procedere al conferimento di detto materiale presso la sede dell'archivio 
in relazione alle esigenze di buona conservazione, manutenzione e catalogazione del patrimonio 
archivistico in coerenza con quanto previsto dagli artt. 29 e sgg. del D.Lgs. 42-2004.

DATO ATTO CHE

• Il servizio di movimentazione del succitato materiale non può essere effettuato internamente stante 
l'indisponibilità di mezzi di trasporto adeguati.

VERIFICATO preliminarmente  che  per  il  servizio  di  cui  trattasi  allo  stato attuale  non è  attiva  alcuna 
convenzione stipulata dalla Consip ai sensi dell’art. 26, comma 1, della Legge n. 488/1999.

RICHIAMATA, la determinazione a contrarre n. 1175 del 13 ottobre 2022 con la quale si è provveduto ai 
sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 a individuare gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte.



DATO ATTO, in particolare, che, sulla base di quanto determinato, è stato stabilito: 

• di procedere con affidamento diretto ai sensi di quanto stabilito dall'art. 1, comma 2, lettera a), della  
Legge n. 120/2020, in deroga all'art. 36, comma 2, del D.lgs n. 50/2016, come sostituita dall'art. 51, 
comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021, in relazione ai contratti sotto soglia comunitaria 
e alla procedura per gli affidamenti per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro; 

• di effettuare la procedura attraverso il ricorso alla piattaforma elettronica ARIA-Sintel di Regione 
Lombardia in coerenza con quanto previsto dall’art. 36, comma 6, del D.lgs n. 50/2016; 

• di rivolgere l'invito di partecipazione alla procedura a due o più soggetti inseriti nell'Albo regionale  
delle  cooperative  sociali  allo  scopo  di  valorizzare  i  principi  dell'integrazione  sociale  e 
dell'inserimento al lavoro delle persone svantaggiate.

ATTESO  CHE  è  stata  espletata  apposita  procedura  tramite  piattaforma  Sintel,  registrata  con  ID  n. 
160907419, dal cui Report risulta che:

• sono stati invitati alla procedura n. 3 soggetti inseriti nell'Albo regionale delle cooperative sociali e 
presenti nell’elenco telematico fornitori di Sintel, così identificati:

◦ Cooperativa sociale Alfa con sede a Lomazzo (CO);

◦ In Cammino coop. sociale onlus  con sede a Cantù (CO);

◦ Oasi società cooperativa sociale onlus con sede in Guanzate (CO);

• è pervenuta unica offerta da parte della società cooperativa sociale onlus Oasi con sede in Guanzate 
(CO), via XI settembre 1, P.I. 02433140130, pari ad euro 2.277,00 (IVA esclusa), inferiore rispetto 
all'importo a base d'asta, posto ad euro 2.300,00.

DATO ATTO CHE  risulta  pertanto  possibile,  ai  sensi  dell'art.  1,  comma 2,  lettera  a),  della  Legge  n. 
120/2020, in deroga all'art. 36, comma 2, del D.lgs n. 50/2016, procedere all’affidamento diretto del servizio  
in oggetto alla società  cooperativa sociale onlus Oasi con sede in Guanzate (CO), via XI settembre 1, P.I. 
02433140130, che ha presentato l’offerta di euro 2.277,00 (IVA esclusa) considerata congrua, e quindi, per 
un importo complessivo di euro 2.778,00 (IVA inclusa).

VISTO il disciplinare di affidamento incarico in argomento, allegato alla presente deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale.

DATO ATTO CHE l’importo  dell’incarico  a  favore  della  società  cooperativa  sociale  onlus  Oasi trova 
copertura finanziaria al cap. 4166 del C.C. 1, codice piano dei conti 1010103, del bilancio di previsione in  
corso di esercizio.

RICHIAMATE la deliberazione n. 7 del 24 marzo 2022 con cui il Consiglio Provinciale ha approvato il  
bilancio  di  previsione per il  triennio 2022-2024 e  la  deliberazione n.  53 del  29  marzo 2022 con cui  il  
Presidente della Provincia ha approvato il PEG 2022 e le successive modifiche e integrazioni.

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 1327 del 02 novembre 2022 di conferimento incarico di 
posizione organizzativa a presidio del servizio Protocollo Archivio Privacy.



D E T E R M I N A 

1 di approvare l’allegato Report della procedura ID n. 160907419, espletata tramite la piattaforma di e-
procurement  Sintel  di  ARIA  REGIONE  LOMBARDIA,  per  l'affidamento  del  servizio  di 
conferimento materiale documentario presso la sede dell'archivio provinciale.

2 di affidare il suddetto servizio alla società cooperativa sociale onlus Oasi con sede in Guanzate (CO), 
via XI settembre 1, P.I.  02433140130, che ha presentato l'offerta  di euro 2.277,00 (IVA esclusa) 
considerata  congrua,  e  quindi,  per  un  importo  complessivo  di  euro  2.778,00  (IVA inclusa)  per 
l’effettuazione del servizio medesimo.

3 di approvare l'allegato disciplinare di affidamento dell’incarico in argomento che verrà stipulato con 
il soggetto individuato al sopracitato punto 2. secondo quanto stabilito all’art. 32, comma 14, del  
D.Lgs. 50/2016.

4 di  disporre,  nelle  more  dell’accertamento  dei  requisiti  generali  di  partecipazione,  l’esecuzione 
anticipata in via d’urgenza del contratto ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n.  
50 del 2016, come previsto dall’articolo 8, comma 1, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in Legge  
120/20  e,  in  caso  di  successivo  accertamento  del  difetto  del  possesso  dei  requisiti  prescritti  ed 
autocertificati dall’aggiudicatario, di procedere alla risoluzione dell’affidamento e al pagamento del  
corrispettivo  pattuito  solo  con  riferimento  alle  prestazioni  già  eseguite  e  nei  limiti  dell’utilità 
ricevuta.

5 di impegnare l’importo lordo relativo all'incarico, pari a  euro 2.778,00, per euro 2.500,00 al cap. 
4166, imp. 2077/2022, e per euro 278,00 al cap. 4166, del C.C. 1, codice piano dei conti 1010103, 
del bilancio di previsione 2023.

6 di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per quanto di competenza.

7 di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Affari  generali  in  relazione  agli  obblighi  di 
pubblicazione previsti dagli artt. 23 e 37 del D. Lgs. 33/2013, nonchè dall'articolo 29 del D. Lgs.  
50/2016.

Lì, 15/11/2022 IL RESPONSABILE
ENDRIZZI ANTONIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


